
quinta-feira, 24 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.01.2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA COLETIVA Nº 33 DE 23 DE JANEIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 1.496 de 19.12.2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor(a) ELECILDA PEREIRA DE 
CARVALHO, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula nº 
54189976/1, do 1º CRS para o 1/UR PSICO SOCIAL.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) WARLENE DO SOCORRO 
XAVIER DA CONCEICAO, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
matrícula nº 54192440/1, da DIV. SAUDE TRABALHADOR para 
o 1º CRS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) MIGUEL OZEAS CUNHA E 
SILVA, cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 54194587/1, do 
2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o 1/URE PRES VARGAS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) VERA LUCIA FURTADO 
DANTAS, cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 5562112/1, do 
DEPTO. DE ADM. E SERVICOS para a DIV. DE SAUDE BUCAL.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) MARIA ADELAIDE FERREIRA 
SANTAREM, cargo de AG. SAUDE, matrícula nº 721476/1, do 3º 
CRS para o HR SALINOPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 23.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 148/
SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO (ESCOVAS DENTAIS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL, no 
âmbito desta Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeira: ANA PAULA DA SILVA SOUSA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e RAIMUNDA 
NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 23 de Janeiro 
de 2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS- FÉRIAS

CONCEDER FÉRIAS:
Port. 017/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores, desta SESPA, abaixo relacionados, referente ao mês 
de Dezembro/07.Ex.07.

Matrícula Nome

80756-1 MARGARETH CONCEIÇÃO PINHEIRO DE 

0119695-1 MARIA EFIGÊNIA DA SILVA LEMOS

Port. 018/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor, desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês de 
Janeiro/08.Ex.07.

Matrícula Nome

5443792-1 MARIA LUIZA SILVA DE LIRA

54189101-1 MIRTES MARIA DA SILVA

Port. 019/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor, desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês de 
Janeiro/08.Ex.08.

Matrícula Nome

5487005-015 ANA MOREIRA DOS REIS

5181534-1 CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

78379-1 DENISE TEREZINHA GABRIEL SANTOS

5108543-1 ERIVANDA BEZERRA DE OLIVEIRA

5153700-013 ESTELA BORGES MARTINS

90620-1 EVALDA ANDRADE DE SOUZA

726630-1 EVALDO LOPES DE FREITAS FILHO

5134846-1 FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES

5090466-1 HERMANI LÚCIA MARQUES PEÇANHA

3156788-1 ODINÉIA NASCIMENTO BRITO

Port. 020/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares à 
servidora MARILZA GALDINO DE ALMEIDA = 121010-1, 
desta SESPA, referente ao mês de Janeiro/08.Ex.06.
Port. 021/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor CLAUDIO LUIS PINHO DA ROCHA = 5842441-3, 
desta SESPA, referente ao mês de Novembro/07.Ex.07.
Port.022/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares 
à servidora MARIA ELIZABETH ALBUQUERQUE BRAGA = 
2010275-1, desta SESPA, referente ao período: 03.12.07 a 
01.01.08. EX:05
Port.023/ 23.01.08 – CONCEDER, Férias regulamentares à 
servidora ODILÉIA LOPES FERREIRA = 5466679-1, desta 
SESPA, referente ao período: 03.01.08 a 01.02.08. EX:08

TORNAR SEM EFEITO:
Port.024/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor WENCESLAU GEMAQUE RUI SECO =109207-1  do 
mês de Novembro/07 Ex: 06, concedida através da Port. Col 
416/18.10.07 , publicado do DOE 31.031/22.10.07.
Port.025/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor EUDIRACY NERYS FARIAS = 106763-1 do mês de 
Janeiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 500/12.12.07, 
publicado do DOE 31.067/13.12.07.
Port.026/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor WASHINGTON RUBENS MARTINS DA SILVEIRA = 
725641-1 do mês de Dezembro/07 Ex: 07, concedida através 
da Port. Col 466/16.11.07 , publicado do DOE 31.050/20.11.07.
Port.027/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO = 113522-1 do 
mês de Dezembro/07 Ex: 06, concedida através da Port. Col 
466/16.11.07 , publicado do DOE 31.050/20.11.07.
Port.028/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora JACIARA APARECIDA LACERDA DE LIMA = 
720186-1 do mês de Dezembro/07 Ex: 07, concedida através 
da Port. Col 466/16.11.07 , publicado do DOE 31.050/20.10.07.
Port.029/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor  
FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA = 54192080-1 do 
mês de Dezembro/07 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
466/16.11.07 , publicado do DOE 31.050/20.11.07.
Port.030/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora  MARIA REGINA SOARES OLIVEIRA RABELO = 
100706-1 do mês de Janeiro/08 Ex: 08, concedida através da 
Port. Col 500/12.12.07 , publicado do DOE 31.067/13.12.07.
Port.031/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor ANTÔNIO LAÉRCIO DA SILVA = 726168-1 do 
mês de Dezembro/07 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
466/16.11.07 , publicado do DOE 31.050/20.11.07.
Port.032/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora MARIA APARECIDA ARAUJO MIRANDA = 
720712-1 do mês de Setembro/07 Ex: 07, concedida através 
da Port. Col 327/13.08.07 , publicado do DOE 30.986/16.08.07.
Port.033/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor 
MESSIAS DA COSTA SAMPAIO = 104221-1 do mês de 
Janeiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 500/12.12.07 
, publicado do DOE 31.067/13.12.07.
Port.034/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor 
FAUZE DA ROCHA SALIM = 76163-1 do mês de Janeiro/08 
Ex: 08, concedida através da Port. Col 500/12.12.07 , publicado 
do DOE 31.067/13.12.07.
Port.035/ 23.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora CLEUZA EFIGENIA PEREIRA DA COSTA = 
724157-1 do mês de Janeiro/08 Ex: 08, concedida através da 
Port. Col 500/12.12.07 , publicado do DOE 31.067/13.12.07.

ERRATA:
Na Port. Col 500/12.12.07, publicado no DOE 
31.067/13.12.07, do servidor  FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE 
ALMEIDA,  Mat.: 54192080-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Janeiro/08  EX: 2008
LEIA-SE: Férias no Período: 03.01.2008 a 01.02.2008 EX: 2007
Na Port. Col 364/13.09.07, publicado no DOE 31.007/17.09.07, 
da servidora MARIA ILDILENE BARROS ALVES,  Mat.: 
5687560-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Outubro/07
LEIA-SE: Férias no Período: 28.09.2007 a 27.10.2007
Na Port. Col 500/12.12.07, publicado no DOE 31.067/13.12.07, 
do servidor JULIÃO CORREA LOBATO,  Mat.: 107212-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Janeiro/08
LEIA-SE: Férias no Período: 09.01.2008 a 07.02.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 23.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
Diretor do DRH/ GAB/ SESPA

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008.

CONVÊNIO: Nº 87/2007.
PARTES: SESPA / INJSTITUTO POBRE SERVOS DA DIVINA 
PROVIDÊNCIA
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros obje-
tivando viabilizar de modo mais eficiente às ações de saúde, a 
serem desenvolvidas no Hospital Divina Providência, à clientela 
referenciada do SUS.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 87/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 902610; 
Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO Nº 001/2008.
CONVÊNIO: Nº 37/2007.
PARTES: SESPA / PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento das ações de saúde referentes à 
operacionalização do serviço de Atendimento Médico de Urgên-
cia - SAMU metrpolitano do município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 37/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 902610; 
Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008.

CONVÊNIO: Nº 29/2007.
PARTES: SESPA / PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento das ações de saúde a serem desen-
volvidas na Unidade de Terapia Renal Substitutiva do Hospital 
Municipal do município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 29/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 902610; 
Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/2008.

CONVÊNIO: Nº 89/2007.
PARTES: SESPA / PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCIEDADE 
BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO AMPARO.
OBJETO DO CONVÊNIO:  Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento das ações de saúde  para atendi-
mento ambulatorial aos associados e a comunidade.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 89/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 902611; 
Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública


